
• O aumento da instabilidade do ar provoca au-
mento da nebulosidade no Sudoeste, no centro 
e no oeste do Paraná. Há possibilidade de chu-
vas rápidas nessas regiões às quais podem vir 
acompanhadas de raios e, eventualmente, raja-
das de ventos moderadas a fortes.
Mín:  16° C em Curitiba
Máx: 35° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018 • ANO XVIII • Edição N°. 1786 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/18................................. R$ 69,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/18.................................R$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
12/12/18................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

DECRETO 177                                                      
 NELSON  CORREIA JUNIOR, Prefeito municipal,de Florestópolis,Comarca  de Porecatu,  Estado do Para-
ná,No uso de suas atribuições legais, DECRETA:
 Art. 1º - Fica autorizado, nos termos da vigente legislação, a  UNIFICAÇÃO dos lotes urbanos de terras sob 
os nºs. 14  e 14-A, da quadra  02,  medindo  156,00 m² cada um, ambos  da quadra nº 02, localizados no JARDIM ITAIPU, 
de propriedade de ELITON FERNANDES DA SILVA, em um único lote que passará a denominar-se lote 14, medindo 312,00 
m², contendo como benfeitoria uma residência unifamiliar medindo 83,00 m² possuindo as seguintes medidas, divisas e 
confrontações:
  LOTE 14 – QUADRA 09  JARDIM ITAIPU  ÁREA : 312,00 m² 
 Cadastro imobiliário  nº 3117
 Para quem da Rua olha:
 FRENTE: Com a Rua Tiradentes, nº 211, com 13 metros de extensão.
 LADO DIREITO : Com os lotes  nºs 13, 12 e 11, com 24 metros de extensão.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 15,  com 24,00 metros de extensão.
 FUNDO: Com o lote nº 08,  com 13,00 metros de extensão.
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,  revogando as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, aos 10 dias do Mês de Dezembro de 2018.

DECRETO Nº 191                                                 
 NELSON  CORREIA JUNIOR, Prefeito municipal,de Florestópolis,Comarca  de Porecatu,  Estado do Para-
ná,No uso de suas atribuições legais, DECRETA:
 Art. 1º - Fica autorizado, nos termos da vigente legislação, a  SUBDIVISÃO do lote urbano de terras sob 
o nº. 14 , da quadra  02,  medindo  312,00 m² , localizado no JARDIM ITAIPU, de propriedade de ELITON FERNANDES 
DA SILVA, em um  02 (dois)  lotes que passarão a denominar-se lote 14, medindo 134,55 m², contendo como benfeitoria 
uma residência unifamiliar medindo 83,00 m², e lote 14-A, medindo 177,45 m², sem benfeitorias, possuindo as seguintes 
medidas, divisas e confrontações:
  LOTE 14 – QUADRA 09  JARDIM ITAIPU  ÁREA : 134,55 m² 
 Cadastro imobiliário  nº 3117
 Para quem da Rua olha:
 FRENTE: Com a Rua Tiradentes, nº 211, com 6,50 metros de extensão.
 LADO DIREITO : Com os lotes  nºs 13, 12 e 11, com 20,70 metros de extensão.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 15,  com 20,70 metros de extensão.
 FUNDO: Com o lote nº 08,  com 6,50 metros de extensão.
 LOTE 14-A – QUADRA 09  JARDIM ITAIPU  ÁREA : 177,45 m² 
 Cadastro imobiliário  nº 5231
 Para quem da Rua olha:
 FRENTE: Com a Rua Tiradentes, nº 211-A, com 6,50 metros de extensão.
 LADO DIREITO : Com o lote  nº 14, numa extensão de 20,70 metros, virando a direita confrontando com o 
mesmo lote 14, numa extensão de 6,50 metros , virando a esquerda confrontando com o lote 11 numa extensão de 3,30 metros.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 15,  com 24,00 metros de extensão.
 F   U   N   D   O: Com o lote nº 08,  com 13,00 metros de extensão.
  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,  revogando as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, aos 10 dias do Mês de Dezembro de 2018.

Processo administrativo nº 142/2018 - Pregão presencial nº 086/2018
 DECISÃO: O presente certame tem por objeto a Contratação temporária de prestadores de serviços (oficineiros) 
pessoa jurídica para ministrar oficinas sócio educativas junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.
 Considerando o parecer jurídico final emitido sobre o certame e tendo por premissa os princípios que 
norteiam a administração pública, bem assim, no intuito de demonstrar total clareza e transparência quanto aos processos 
licitatórios, na conveniência da administração pública, e nos termos da Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal, revogo 
o presente certame licitatório.
 Florestópolis, 11 de dezembro de 2018.

NELSON CORREA JUNIOR - Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO 012/18
 SÚMULA: Aprova o PLANO DE AÇÃO PARA A TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO – SIFF  ao Município 
de Florestópolis – Pr  para o ano de 2019. 
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 1.125/10 de 22 
de Abril de 2010.
 - Considerando a deliberação em plenária realizada em 10/12/2018;
 - Considerando o disposto no inciso III do artigo 30 da Lei Federal 8.742/93;
 - Considerando a Deliberação nº 013/2013 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /Pr;
 - Considerando a Deliberação nº 65/2013 que criou o Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS; 
 RESOLVE: Art. 1º Aprovar na íntegra o PLANO DE AÇÃO cujos repasses custearão os serviços socioassis-
tenciais tipificados, o aprimoramento da gestão e os benefícios eventuais destinados à execução da política de assistência 
social do Município de Florestópolis – Pr.
 Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, sala de sessões, ao 10 dias do mês de Dezembro de 2018 

Larissa Martins de Oliveira  - Presidente do CMAS

DECRETO N.º 288/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.405 DE 31 de Outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 94.400,00 (Noventa e Quatro Mil e Quatrocentos Reais), destinado ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                         2.500,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 610         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42  D EPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                             100,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                             
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 710         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         2.500,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                             
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 720         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                       17.000,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                            
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 750         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                       72.300,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                             
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 770         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL .......................................................................................................................................R$ 94.400,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 40   GABINETE DO DIRETOR                                                                                                                               6.000,00
 40.001 GABINETE DO DIRETOR                                                    
 17.122.0002.2059ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO SAAE

 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 70          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 40   GABINETE DO DIRETOR                                                                                                                               2.000,00
 40.001 GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2059ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO SAAE
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 80          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          4.900,00
 41.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 17.128.0002.2060ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 160         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          4.900,00
 41.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 17.128.0002.2060ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 200         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          4.100,00
 41.003 DIVISÃO DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS                              
 17.122.0002.2061ATIVIDADES DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS DE MATERIAIS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 250         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          1.000,00
 41.003 DIVISÃO DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS                              
 17.122.0002.2061ATIVIDADES DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS DE MATERIAIS
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 260         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                        21.000,00
 41.003 DIVISÃO DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS                              
 17.122.0002.2061ATIVIDADES DE PATRIMONIO, LICITAÇÃO E COMPRAS DE MATERIAIS
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 280         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          4.900,00
 41.005 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 17.123.0002.2063ATIVIDADES CONTABEIS
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 450         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          2.900,00
 41.005 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                               
 17.123.0002.2063ATIVIDADES CONTABEIS
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 460         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 41   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                          4.900,00
 41.006 DIVISÃO DE LANÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO                                    
 17.125.0002.2064ATIVIDADES DE LANÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 510         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         3.000,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 620         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         8.000,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 630         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         3.000,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 640         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         5.000,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 4.4.90.51.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES
 680         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         4.900,00
 42.001 DIVISÃO DE REDES INSTALAÇÃO CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO                     
 17.512.0027.2065 ATIVIDADES OPERACIONAIS , CONSTRUÇÕES  DE REDES E INSTALAÇÃO DE
 4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 690         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         2.000,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                             
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 740         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         4.900,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                  
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 760         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                                                                                                         3.000,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                            
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 4.4.90.51.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES
 780         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 42   DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO                     4.000,00
 42.002 DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE AGUA                                             
 17.512.0027.2066MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE AGUA
 4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 790         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL........................................................................................................................................R$ 94.400,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 05 dias do mês de novembro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI  - PREFEITO MUNICIPAL
 ELABORADO POR:  LUIS ANTONIO CONFORTINI -  TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 014/2018

 Súmula: Aprova Plano de Ação PPAS I
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº. 953/95, de 26/09/95 e 1.608/09, de 06/10/2009, e
 Considerando a deliberação da plenária realizada em 11 de dezembro de 2018, Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação PPAS I;
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de sessões, 11 de dezembro de 2018.

Marinete Piovesana - Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
 Resolução nº 015/2018
 Súmula: Aprova Termo de Adesão ao “Incentivo à Pessoa com Deficiência – PcD III
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº. 953/95, de 26/09/95 e 1.608/09, de 06/10/2009, e
 Considerando a deliberação da plenária realizada em 11 de dezembro de 2018, Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo à Pessoa com Deficiência – PcD III;
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de sessões, 11 de dezembro de 2018.

Marinete Piovesana - Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
 Resolução nº 016/2018
 Súmula: Aprova Plano de Ação ao “Incentivo à Pessoa com Deficiência – PcD III
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº. 953/95, de 26/09/95 e 1.608/09, de 06/10/2009, e
 Considerando a deliberação da plenária realizada em 11 de dezembro de 2018, Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação ao Incentivo à Pessoa com Deficiência – PcD III;
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de sessões, 11 de dezembro de 2018.

Marinete Piovesana - Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE CONVOCAÇÃO - Resolução nº 009/2018
 Súmula: Convoca nos termos da legislação vigente, a suplente imediata no mandato eletivo do Conselho 
Tutelar, a Sr. João Norberto dos Santos, para tomar posse na condição de membro titular do Conselho Tutelar de Alvorada 
do Sul, no período de 23/12/2018 à 21/05/2019, época em que os titulares estarão no gozo de suas férias.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal nº. 862/92 e 999/97, e Considerando a deliberação da plenária realizada em 11 de dezembro de 2018,
 Resolve: Art. 1º - Convocar nos termos da legislação vigente, a suplente imediata no mandato eletivo do 
Conselho Tutelar, a Sra. João Norberto dos Santos, para tomar posse na condição de membro titular do Conselho Tutelar 
de Alvorada do Sul, no período de 23/12/2018 à 21/05/2019, época em que os titulares estarão no gozo de suas férias.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de sessões, 11 de dezembro de 2018.

Renata Cristina de Souza Fabiano - Presidente do CMDCA
 Letícia Brussolo - Conselheira do CMDCA          Érica Mara Barro - Conselheira do CMDCA

RESOLUÇÃO DE CONVOCAÇÃO - Resolução nº 010/2018
 Súmula: Aprova a documentação necessária para a Inscrição ou renovação de registro no Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Alvorada do Sul para 2019.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº. 862/92 e 999/97, e Considerando a deliberação da plenária realizada em 11 de dezembro de 2018,
 Resolve: Art. 1º - Aprovar a documentação necessária para a Inscrição ou renovação de registro no Conse-
lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Alvorada do Sul para 2019.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de sessões, 11 de dezembro de 2018.

Renata Cristina de Souza Fabiano - Presidente do CMDCA

DECRETO N.º 286/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.405 de 31 de outubro de 2017. D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autarquia Munici-
pal de Educação a quantia de R$ 52.772,00 (Cinqüenta e Dois Mil, Setecentos e Setenta e Dois Reais) destinado ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                              10,00
 61.002 DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
 12.128.0002.2086ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 190         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               4.000,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 620         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                             4.000,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 630         00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  300,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 680         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             31.249,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 790         00107 Salário-Educação
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               7.600,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 810         00117 Transferências Voluntárias Públicas Federais
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               1.743,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 830         00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           250,00
 62.001 DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1190        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        3.110,00
 62.003 DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2094ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.05.00.0 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1530        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           510,00
 62.005 DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
 12.365.0010.2097 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 2140        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL ....................................................................................................................................... R$ 52.772,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 60   DIRETOR GERAL                                                                                                                              10,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 04.122.0002.2085ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 90          00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               3.110,00
 61.002 DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
 12.128.0002.2086ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 160         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  550,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 770         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  802,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 870         00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                  510,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 880         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             31.249,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 900         00107 Salário-Educação
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               7.600,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 920         00117 Transferências Voluntárias Públicas Federais
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        4.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1350        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           741,00
 62.003 DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2094ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 1600        00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           200,00
 62.004 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2096ATIVIDADES DE ENSINO DE JOVENS E ADULTO- FUNDEB
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 2000        00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional:Suplementar              Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        4.000,00
 62.005 DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
 12.365.0010.2097 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2260        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL........................................................................................................................................R$ 57.772,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 05 dias do mês de novembro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade


